Hoc vero problema cum legissem, cepi mecum lectis estare, et e vestigio Genesim Exodumque percurrere, reperi loca in quibus scripta sunt que videntur facere questionem. Ac primo estimabam spiritualibus spiritualia comparans, indissolubilia esse, si certi et multa sunt alia. Nam et Mathusalem quatuordecim annos post diluvium vixisse scribitur, nec tamen ingressus est arcam cum Noe. Et cum ipse Deus loquatur sit ad Abraham : « Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitute redigent eos et affligent, et humiliabunt eos annis quingentis ; » *Gen.* xv, 13 ; postea Moyses scribit in Exodo : « Et factum est post quadringentos et triginta annos, exivit omnis potentia Domini de terra Ægypti. » *Exod.* xii, 41. Agar quoque Ismaelem, quasi lactentem et tenerum, portat in humeris, cum decem et octo

paraît portant sur ses épaules Ismaël comme un petit enfant à la mamelle, alors cependant qu'il se trouve avoir environ dix-huit ans, ou même davantage, et qu'il est ridicule d'imaginer un si grand jeune homme suspendu au cou de sa mère. Roboam, fils de Salomon, était dans sa quarantième-unième année lorsqu'il monta sur le trône, et régna seize ans à Jérusalem ; tandis que son père, qui fut roi dès sa douzième année et qui régna quarante ans, ne pouvait pas sans doute avoir un fils à cette époque.

11. Comme toutes ces pensées s'agitaient dans ma tête et me tenaient dans l'anxiété, celui qui tient la clé de David m'ouvrit la porte, m'introduisit dans le lieu de son repos et m'établit dans la fente du rocher ; si bien qu'après cette tempête intérieure, après que la terre avait ainsi tremblé sous mes pas, à la suite de ce brûlant incendie de mon ignorance, un souffle plus doux se fit sentir, et je pus prononcer cette parole : « J'ai trouvé celui que mon âme cherchait ; je le tiendrai, il ne m'échappera pas. » *Cant.* iii, 4. Quoique l'Écriture, en effet, paraisse affirmer des choses contraires, la vérité se trouve des deux côtés, et la contradiction n'est qu'apparente. Oui, les enfants d'Israël sortirent de la terre d'Égypte à la quatrième génération. Reprenez la généalogie de Lévi : Lévi engendra Caath, Caath engendra Amram, Amram engendra Aaron, Aaron engendra Eléazar, Eléazar engendra Phinéas.

ferme, et amplius reperitur anorum ; et ridiculum sit tam grandem juvenem matris sedisse cervicibus. Roboam vero filius Salomonis quadragesimo primo ætatis suo anno regni sumpsit exordium, et regnavit in Jerusalem annis sexdecim ; cum utique pater ejus duodecimo anno regnare inciperet, annis quadraginta regnaverit et undecimo filium generare non quiverit.

11. Dum hæc et multa hujusmodi mecum sollicitus volverem, aperuit mihi ostium qui habet clavem David, et introduxit me in cubiculum suum, postulique in foramine petre ; ut post spiritum sevientem, post terre mee motum, post incendium ignorantie quo urebar, vos ad me aura lenioris accederet, diceremque : « Inveni quem quesivit anima mea ; tenebo eum et non dimittam. » *Cant.* iii, 4. EREXIM CUX videatur Scriptura inter se esse contraria, utromque verum est, cum diversum sit. Egressi sunt quarta generatione filii Israel de terra Ægypti. Replica genealogiam Levi. Levi genuit Caath, Caath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eléazar, Eléazar genuit Phineas. Caath cum patre suo Levi ingressus est Ægyptum.

Caath vint en Égypte avec son père Lévi ; Eléazar en sortit avec son père Aaron. Or de Caath à Eléazar on compte quatre générations ; mais il en est qui veulent commencer par Amram et terminer à Phinéas, au lieu de s'arrêter à Eléazar comme nous. Si vous préférez le nombre impair, et démontrer que les enfants d'Israël quittèrent la terre d'Égypte à la cinquième génération, il nous faudra les compter dans la tribu de Juda. Juda engendra Pharès, Pharès engendra Esrom, Esrom engendra Aram, Aram engendra Aminadab, Aminadab engendra Naasson, Naasson engendra Salmon. Or Pharès vint en Égypte avec son père Juda, et Naasson figure comme prince de cette tribu dans la description faite au désert ; son fils Salmon entra dans la terre promise. Comptez de Pharès à Naasson, et vous trouverez cinq générations. Quelques-uns cependant, comme nous l'avons observé par rapport à la tribu de Lévi, partent d'Esrom pour arriver à Salmon.

12. J'espère avoir résolu le problème. Si vous n'êtes pas satisfait, je vous donnerai une raison sommaire, en vous disant qu'il n'y a pas de diversité dans l'hébreu. Aquila, qui traduit mot pour mot, non d'une manière servile comme certains l'ont prétendu, mais avec un soin scrupuleux, dans ce passage où les Septante ont écrit : « Les enfants d'Israël remonteront de la terre d'Égypte à la cinquième génération, »

tum. Rursum Eléazar cum patre suo Aaron egressus est de Ægypto. A Caath usque ad Eléazar computantur generationes quatuor ; licet quidam velint ab Amram incipere et ad Phineas, ut nos in Eléazarum fecimus, pervenire. Si vero voveris disparem numerum ostendere, quomodo secundum Exodum quinta generatione egressi sint filii Israel de terra Ægypti, tribus tibi Judæ et ordo numeretur. Juda genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naasson, Naasson genuit Salmon. Phares cum patre suo Juda ingressus est Ægyptum, Naasson princeps tribus Juda in deserto describitur ; cujus filius Salmon terram repemissionis intravit. Computa a Phares usque ad Naasson, invenies generationes quinque ; tametsi nonnulli (ut in tribu Levi ostendimus) in Esrom initium faciunt, et ad Salmon usque perveniunt.

12. Puta problema dissolutum : quod si displicet, ad compendium veniam, et dicam in hebræo non esse diversum. Aquila namque, qui non contentiosus, ut quidam putant, sed studiosus verbum interpretatur ad

Exod. xiii, 18, traduit en ces termes : « Et les enfants d'Israël étant armés remontèrent de la terre d'Égypte. » Il est vrai que le mot grec que nous traduisons par *armés*, offre quelque ambigüité, pourrait vouloir dire aussi *munis* ou *pourvus*, par allusion aux vases dont ils dépouillèrent les Égyptiens.

13. Lorsque je me persuade avoir donné satisfaction à la curiosité, voilà que j'éprouve un plus ardent désir de chercher encore ; à l'exemple de Jérémie, je sens des tiraillements que je ne saurais calmer. Pourquoi ce que les Septante traduisent par *cinquième génération*, Aquila le traduit-il par *armés* ? Je repasse le volume hébreu, que Paul demandait, suivant quelques-uns, au lieu de son manteau, comme l'entend l'opinion commune ; j'en parcours avec attention tous les caractères, et j'y vois écrit : *YAMUSIM ALU BNE ISRAEL MEAREZ MESRAIM*. Dans le feste le mot Amusim ne diffère pas ; toute la contestation roule sur le mot Amusim, qui se compose de ces lettres *MEM, SIN, IOD, MEM* ; et la question est de savoir s'il veut dire *cing* ou *armés*. Or nous ne pouvons pas nier qu'en cet endroit il n'ait la première signification, en observant toutefois que c'est le nombre pluriel *cing* et non l'adjectif singulier *cinquième*, comme on l'a rendu. On ne trouve pas même là le mot *génération* qui se dit en hébreu non-

verbum, in eo loco ubi Septuaginta posuerunt : « Quinta autem generatio ascenderunt filii Israel de terra Ægypti, » *Exod.* xiii, 18, ita transiit : *Kai êvoptâzêvov. êvâpizov êi teli êpazêl êpôv êt; êlîvzovov, id est, « Et armati ascenderunt filii Israel de terra Ægypti. » Licet pro eo quod nos *armati* diximus, secundum greci sermonis ambiguitatem, *instruati* sive *muniti*, propter supellectilem quæ Ægyptios spoliaverunt, possit intelligi.*

13. Estimanti curiositatem esse finitam, major quærendi ardor exoritur; et ad similitudinem Jeremie dissolvor undique et ferre non possum; *Jerem.* xx; quare Septuaginta, *quintam generationem*, et Aquila transtulerit *armatos*. Volumen hebraicum replico, quod Paulus *evêllyv* juxta quosdam vocat, et ipsos characteres sollicitus attendens, scriptum reperio: *YAMUSIM ALU BNE ISRAEL MEAREZ MESRAIM*. In reliqua parte interpretationis non discordant: omnis pagina de verbo est *AMUSIM*, quod his litteris scribitur, *MEM, SIN, IOD, MEM*, utrum nam *quique*, an *munitos* sonet. Et quidem *quique* hoc sermone dici, negare non possumus; verum *quique* plurali numero, non *quinta*, ut illi

S'il fallait donc traduire *cinquième génération*, on lirait dans le texte *AMESSA* non. Au lieu de cela, nous lisons simplement *AMUSIM*, c'est-à-dire *cing*, ou même *cinquième*; et la signification serait: « A la cinquième les enfants d'Israël remontèrent de la terre d'Égypte. » Mais, comme cela ne paraissait pas bien intelligible, on y a joint le mot *génération*. Toutes les autorités juives déclarent que la traduction d'Aquila se trouve ici la plus rigoureuse, comme dans tout le reste; et les synagogues enseignent de concert que la même locution, écrite absolument avec les mêmes lettres, présente en leur langue des mots et des sens différents. Nous en donnerons un exemple, afin de mieux éclaircir ce que nous disons. Pasteurs et amants s'écrivent par les mêmes lettres, *RES, AIN, JOD, MEM*; mais pour les premiers on lit *ROM*, et pour les seconds *MEM*. Il arrive de là que lorsque dans les prophètes Jérusalem est accusée d'avoir commis la fornication avec ses amants, nos exemplaires substituent à ce dernier mot celui de pasteurs.

14. Je sais bien que tout ceci n'est guère agréable pour les lecteurs; mais celui qui discute sur les lettres hébraïques, aurait tort de rechercher les arguments d'Aristote, ou de vouloir détourner un léger filet d'éloquence du fleuve céronien; il ne s'agit pas de flatter l'oreille avec les expressions fleuries de Quintilien ou les pom-

interpretati sunt, [singulari; sed nec generatio invenitur adjuncta, quæ lingua hebraea non dicitur; ut si esset *quinta generatio*, sermone legeretur illorum *AMSA* non. Nunc autem *AMUSIM*, id est, *quique*, imo *quinta*, tantum scriptum est; ut sit quasi sensus: « Quinta autem ascenderunt filii Israel de terra Ægypti; » quod quia minus videbatur intelligi, adjuncta *generatio* est. Aquilam vero ut in cæteris, et in hoc maxime loco proprie transtulisse omnia Jodæa concludimus; et Synagogarum consonant universæ subcella, quod videlicet idem sermo, et eisdem litteris scriptus, diversas apud eos et voces et intelligentias habet. Ex quibus exempli causa unum ponimus, ut quod dicimus perspicuum fiat: pastores et amatores eisdem litteris scribuntur, *RES, AIN, IOD, MEM*; sed pastores non, amatores leguntur *MEM*. Unde evenit, ut ubi Jerusalem in Prophetis, cum amatoribus suis fornicationis scelere arguitur, ibi in nostris codicibus pro amatoribus, pastorem nomen sit immutatum.

14. Scio hæc molestæ esse lectori, sed de Hebræis litteris disputantem non deest Aristotelis argumenta conquirere, nec ex flumine Tulliano eloquentiæ de-

peuses déclamations de l'école. Il faut un langage simple, le ton de la conversation, une parole qui ne sente pas la recherche, qui donne une explication nette, qui dégage le sens et dissipe l'obscurité; il ne faut pas une composition luxuriante. Que d'autres soient déserts qu'ils obtiennent les éloges dont ils sont jaloux, que de leur bouche redondante sorte un flot continu d'écumenses paroles : pour moi, c'est assez de parler de manière à me faire comprendre, et d'imiter, en traitant des Écritures, la simplicité des Écritures elle-mêmes.

15. Pourquoi Isaac, homme juste et cher à Dieu, trompé par un artifice, donna-t-il sa bénédiction, non à celui qu'il eût voulu, mais à celui qu'il ne voulait pas ?

Je renvoie un peu plus loin l'interprétation symbolique, j'omet celles que nos devanciers ont données sur ce passage; ce n'est pas que je n'acquiesce à leur sentiment, mais bien parce que vous me demandez uniquement pourquoi l'homme juste fut ainsi dans l'ignorance, et même agit contre sa volonté. La réponse est catégorique : nul homme, excepté celui qui s'est revêtu de la chair par condescendance et pour notre salut, n'a possédé la complète science, l'inébranlable vérité. Paul lui-même ne connaît qu'en partie, ne prophétise qu'en partie; I *Corinth.* xii, 9; sur la terre il voit comme dans un miroir et par énigme; il déclare ne pas savoir

cenus est rivulus, nec aures Quintiliani flosculis et scholarî doctamine mulcenda. Pedestria, et quotidia similis, et nullam lucubrationem redolens oratio necessaria est, non que verborum compositione obscura manifestet, non que verborum compositione frondeat. Sint alii deserti, laudentur, ut volunt, et infatis buccis, epimantia verba trahunt: mihi sufficit sic loqui ut intelligar, ut de Scripturis disputans, Scripturam imiter simpliciatem.

15. « Car Isaac vir justus et Deo carus non illi cui voluit, sed cui noluit, deceptus errore benedixit? » *Genes.* xvi.

Differo paulisper typos, et ea que a majoribus nostris super hoc loco sunt interpretata, prætereo, non quod opinioni eorum non acquiescam, sed quod tu hoc tantum querens, quare vir justus aliquid ignoraverit, et contra suam fecerit voluntatem: Ad quod districta responsio est: NULLUM HOMINEM, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plene habuisse scientiam et certissimam veritatem. Denique Paulus ex parte cognoscit, et ex parte pro-

comment il faut prier. *Rom.* viii, 26. « Quand sera venu ce qui est parfait, sera détruit ce qui est partiel. » I *Corinth.* xii, 10. Le prophète Samuel, dont le nom figure à côté de celui de Moïse dans le psautier, ayant reçu la mission de sacrer un roi, et se trouvant en face d'Eliah, le plus grand des fils de Jessé, fit cette question : « L'oint du Seigneur est-il en sa présence? » I *Reg.* xvi, 6. Et le Seigneur dit à Samuel : « Ne regarde ni la figure ni la taille; j'ai repoussé celui-ci; car Dieu ne voit pas comme l'homme. L'homme s'arrête à la surface, Dieu pénètre jusqu'au fond du cœur. » *Ibid.* 7. Il nous est représenté passant en revue tous les frères jusqu'à David, toujours dans la même ignorance. Elisée, honoré d'un double esprit, et dont les ossements rendirent un cadavre à la vie, IV *Reg.* i, 13, quand la Sunamite fut venue le trouver sur la montagne et se jeta tout en larmes à ses pieds, comme Giezi voulait éloigner cette femme, « Laisse-la lui dit-il, car son âme est dans l'amertume, et le Seigneur me l'a caché, il ne m'en a pas révélée la cause. » IV *Reg.* iv, 27. Mais il y a trop d'exemples pour que nous ayons besoin d'insister, prouvant que des hommes saints et chers à Dieu n'ont su que les choses que le Seigneur lui-même leur avait révélées, et qu'ils ignoraient les autres. Chacune de leurs visions, Zacharie et Daniel questionnent l'ange et lui demandent instamment de

phetat; I *Cor.* xii, 9; et nunc per speculum videt in enigmate; et secundum quod oportet orare, nescire nos dicit; *Rom.* viii, 26; quia, cum venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est destruetur, I *Cor.* xii, 10. Samuel Propheta communitus Moyse in Psalterio, ad ungendum regem missus, cum maximo filiorum Jesse vidisset Eliah, ait: « Ecce coram Domino Christus ejus? » I *Reg.* xvi, 67 Et dixit Dominus ad Samuel: « Noli respicere faciem ejus, neque staturam, quoniam respicere eum; quia non quomodo videt Deus, videt homo. Homo videt in facie, Deus autem inspicit cor. » *Ibid.* 7. Et per singulos semper ignorans, usque ad David nescisse describitur. Elisæus quoque qui duplici glorificatus est Spiritu, cujus ossa vitam examini cadaveri reddiderunt, IV *Reg.* i, 13, cum Sunamitis ad eum venisset in montem, et ad pedes ejus flebiliter corruisset, Giezi prohibente ne faceret, ait: « Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus abscondit a plene, et non nuntiavit mihi. » IV *Reg.* iv, 27. Plura sunt quam ut exemplis debeamus docere, sanctos viros

leur expliquer ce qu'ils voient. Il ne faut donc pas s'étonner qu'Isaac n'ait pas su ce qu'il faisait, et pour son plus grand avantage, qu'il se soit trompé dans un moment où son intention était d'exalter un fils intempérant et sanguinaire, au point de vouloir dans la suite verser le sang de son frère même, laissant de côté celui qui donnait dans la maison l'exemple de la vertu, cherchant à faire sa propre volonté plutôt que celle de Dieu. Dans mon opinion, c'est par une disposition de la divine providence qu'il fut privé de la vue; et, quand même il disait: « La voix sans doute est la voix de Jacob; mais les mains sont les mains d'Esau, » *Genes. xxvii, 22*, il ne comprenait pas cependant qu'il avait devant lui son jeune fils venant lui dérober la bénédiction destinée à son frère.

16. *Interpretation mystique de S. Hippolyte, martyr.* — Comme nous avons promis d'ajouter la signification symbolique, citons les paroles du martyr saint Hippolyte, dont nous s'écarte guère notre Victorinus. Ce n'est pas qu'il ait tout expliqué dans le détail; mais il peut fournir au lecteur le moyen d'arriver à tout comprendre. « Isaac est l'image de Dieu le Père; Rébecca, celle du Saint-Esprit; Esau, celle du premier peuple, ou même du démon; Jacob, celle de l'Eglise ou du Christ. La vieillesse d'Isaac est encore une image de la consommation des siècles; sa cécité symbolise

et Deo caros ea tantummodo scisse quæ eis a Domino revelata sunt; ignorasse vero quæ eis revelata non fuerint; et ad singulas visiones Zachariam atque Danielem interrogare angelum, et suppliciter deprecari ut exponat sibi quæ sint illa quæ videant. Unde non mirum est, et Isaac in suam maxime utilitatem necesse quod faceret, cum magis eo tempore erraret quod filium sanguinarius deditum voluptati, et eum qui postea fratrem posset occidere, præmissis illo qui innocenter habitabat domi, vellet efferre, et suam magis quam Dei facere voluntatem. Ego puto divinæ dispensationis fuisse ut oculis cæcicaret, et cum ipso diceret: « Vox quidem, vox Jacob est; manus autem, manus Esau; » *Gen. xxvii, 22*; tamen non intelligeret minorem esse filium, qui ad benedictionem fratris prætor aspiraret.

16. « Hippolyti martyris mystica interpretatio. » — Quoniam antem pollicii sumus, et de eo quid significaret in figura, adiangere, Hippolyti martyris verba ponamus, a quo et Victorinus noster non plurimum

(1) Et S. Hippolyti libro est τὴ πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν, ut Eusebius vocat, ut Hieronymo autem videtur, *Commentarii in Genesim*, quædam liber intercedit, pancia isthæc servata sunt, et latius conversata.

le dépérissement de la foi dans le monde, ce flambeau de la religion dont les hommes dédaignent la lumière. Quand il appelle son fils aîné, il représente le choix qui fut fait de la loi judaïque. Si le père aime ce mets qui proviendra de la chasse de son fils, cela prophétise que les hommes doivent être sauvés de l'erreur; et c'est le juste qui les prendra par sa doctrine. La promesse de la bénédiction, c'est la parole divine, c'est l'espoir du royaume futur, où les saints régneront avec le Christ, dans la gloire de l'éternel repos. Rébecca, devenue mère par la grâce de l'Esprit Saint, n'oublie pas ce qui lui a été dit avant son enfantement; « L'aîné sera le serviteur du plus jeune. » *Genes. xxv, 23*. Représentant encore mieux cette inspiration supérieure, elle aspire à figurer dans Jacob ce qu'elle sait devoir s'accomplir dans le Christ; elle dit à son second fils: « Va dans la Bergerie, et prends la pour moi deux chevreaux. » *Ibid. xxvii, 9*. C'est encore une figure de l'avènement du Sauveur dans la chair, puisqu'il devait surtout délivrer les malheureux esclaves du péché, et que dans toutes les Ecritures, les pécheurs sont désignés sous le nom de boucs. Cet ordre d'en apporter deux signifie l'élection des deux peuples; la récom-mandation de les choisir tendres et parfaits, nous montre qu'il s'agit des âmes dociles et pures. La tunique ou le vêtement d'Esau, c'est

discrepat; non quod omnia plenius executus sit, sed quod possit occasionem præbere lectori ad intelligentiam latiore. (1) « Isaac portat imaginem Dei Patris. Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris et diaboli, Jacob Ecclesie sive Christi. Senuisse Isaac, consummationem orbis ostendit; oculis cægissæ, fidem perire de mundo, et religionis lumen ante eum neglectum esse significat. Quod filius major vocatur, acceptio legis est Judæorum. Quod esau ejus minor, captivum diligit pater, homines sunt ab errore silvæ, quos per doctrinam justas quisque veniunt. Sermo dei benedictionis est reprobis et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti sunt regnaturi, et verum esubatum celebraturi. Rebecca plena Spiritu sancto, scilicet quid audisset antequam pareret quia major servus minor; *Gen. xxv, 23*; magis autem forma Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, in Jacob ad meditatur; loquitur ad filium minorem: « Vade ad gregem, et accipe mihi inde duos hædos; » *Gen. xxvii, 9*; præfigurans carnem Salvatoris adventum, in

la foi des Hébreux et leurs Ecritures, dont le peuple des Gentils sera revêtu dans la suite. Les peaux jetées autour des bras de Jacob, ce sont les péchés de l'un et l'autre peuple, que le Christ, en étendant les bras, clouera sur la croix avec-lui-même. Isaac demandant à Jacob comment il est revenu si vite, c'est un hommage rendu à la foi si prompt des croyants. Les mets agréables qui lui sont offerts, c'est l'hostie qui plaît à Dieu et qui sauve les pécheurs. Après le repas vient la bénédiction, et la suave odeur qui réjouit le vieillard: là nous voyons annoncée d'une manière éclatante la puissance de la résurrection et du céleste royaume. Ses frères qui l'adorent et le servent, ce sont les croyants d'entre les enfants d'Israël. Or, comme l'iniquité déteste la justice, Esau s'abandonne à la fureur, et médite en secret de donner la mort à son frère, disant en son cœur: « Viennent les jours de maladie pour mon père, et je tuerai mon frère Jacob. » *Genes. xxxii, 41*. Le diable, qui de loin avaient fait pressentir dans la personne de Cain les juifs fratricides, les dévoile entièrement dans celle d'Esau; il va jusqu'à désigner l'époque du meurtre: « Viennent les jours de maladie pour mon père, et je tuerai mon frère Jacob. » Aussi

quo eos vel maxime liberaret qui peccatis tenebantur obnoxii; signidem in omnibus Scripturis hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem duos jubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio: quod teneros et bonos, dociles et innocentes animas. Sicut vel vestimentum Esau, fides et Scripturæ sunt Hebræorum, quibus gentiliū indutus est populus. Pelle que ejus brachiis circumdatae sunt, peccata utriusque sunt plebis, que Christus in extensione manuum cruci secum pariter adfixit. Quod Isaac querit ab Jacob cur tam cito venerit, admiratur celerem credentium fidem. Quod sibi delectabiles offeruntur, hostia placeos Dei salus est peccatorum. Post esum sequitur benedictio, et ejus odore perficitur: virtutem resurrectionis et regni aperta voce pronuntians: quomodo etiam adorant eum fratres sui et serviant ei credentes ex Israel. Quis igitur iniquitas est inimica justitiae, Esau in discordiam concitatur, et necem fraudulentum excogitat, in eam corde suo: « Appropinquat dies passionis patris mei, et occidam Jacob fratrem meum. » *Gen. xxvii, 41*. Diabolus fratricidas Judæos in Cain ante præmeditans, in Esau manifes-

Rébecca, qui figure ici la patience, fait-elle connaître ces noirs desseins à son mari; celui-ci mande Jacob et lui donne l'ordre de se rendre en Mésopotamie, et d'y prendre une femme de la fille de Laban, le Syrien, frère de sa mère. De même donc que Jacob, fuyant les embûches de son frère, se transporte en Mésopotamie; de même le Christ, repoussé par l'incrédulité des Juifs, s'en va dans la Galilée, où l'Eglise, venant de la race des Gentils, lui sera donnée pour épouse. — C'est le docteur nommé plus haut qui s'exprime de la sorte.